
 
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di  
RAVENNA-FORLI’-CESENA  

 
 
DETERMINA   a contrarre – ACCORDO QUADRO 
Prot.n. 152 del 06/06/2023 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale di entrambe 

le sedi di Ravenna e Forlì in adesione All’Accordo Quadro denominato “Buoni pasto 10” lotto 6 a cui aderisce 

sul portale “AcquistinretePA” - CIG: ZFA3B708D4 

 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI RAVENNA-FORLI’ CESENA 
 

- VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato nazionale 
del lavoro; 

- VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato nazionale del lavoro; 

- VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

- VISTO il D.D. n. 229 del 06 ottobre 2022 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Ravenna-Forlì-Cesena è stato conferito al dott. Alessandro Ranieri e che, come tale, svolgerà i compiti di 
Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi. 

- VISTO l’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’articolo 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante 
“Codice degli appalti pubblici, relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE - 
2014/24/UE e 2014/25/UE; 
 

- VISTO l’art.1 della legge 11 settembre 2020, Capo I, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.; 
 

- ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice identificativo di gara all’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici; 



 
 

- VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 
personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario 
per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del 
Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) consultabile nell’apposita pagina 
del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”; 
 

- DI DARE ATTO che l’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
per affidamento di importi inferiori a 40.000,00, mediante affido Diretto; 
 

- VISTO che l’importo di € 30.461,20 IVA inclusa e che i relativi    fondi   gravano sul conto n. 
U.1.01.0102.002 del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 
 

- CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 
certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: Patto d’integrità e Dichiarazione 
tracciabilità flussi finanziari, allegata alla presente quale parte integrante; 
 

DETERMINA 
 

DI PROCEDERE all’ordine diretto dei beni di cui all’oggetto. 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 30.461,20 IVA inclusa e che la spesa grava sul conto n. U.1.01.01.02.002 che 

assicura la dovuta disponibilità come da IMPEGNO n. 1/2023 per l’importo di € 30.461,20.  

 

Ravenna, 06/06/2023 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 Dott. Alessandro Ranieri 

 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx

		2023-06-06T09:15:46+0000
	Alessandro Ranieri




